Управление
Министерства юстиции Российской

Федерации по Белгородской оояости

JJ '9
Заоегис! рированы изменения в устав
Государственный Р01 йен рационный

1900 /

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
БЕЛГОРОДСКАЯ ОБЛАСТЬ

Упрашк!ним Минюст» России
по Бол1'0(к>дск(1Й oOiiacin

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
ВАЛУЙСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

Р Е Ш Е Н И Е

«25» октября 2019 г. № 346

О внесении изменений и дополнений
в Устав Валуйского городского округа

В соответствии со статьёй 23 Устава Валуйского городского округа,
статьями 35 и 44 Федерального закона Российской Федерации от 6 октября
2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного
самоуправления в Российской Федерации», Совет депутатов Валуйского
городского округа решил:

1. Внести в Устав Валуйского городского округа, принятый решением
Совета депутатов Валуйского городского округа от 31 октября 2018 года № 23,
следующие изменения и дополнения:

1.1. В части 1 статьи 7 Устава:
- пункт 6 после слов «за сохранностью автомобильных дорог местного

значения в границах Валуйского городского округа,» дополнить словами
«организация дорожного движения,»;

- в пункте 10 после слова «прав» дополнить словами «коренных
малочисленных народов и других»;

- пункт 27 изложить в следующей редакции:
«27) участие в организации деятельности по накоплению (в том числе
раздельному накоплению), сбору, транспортированию, обработке,
утилизации, обезвреживанию, захоронению твёрдых коммунальных
отходов;»;

- пункт 29 после слов «территории, выдача» дополнить словами

2

«градостроительного плана земельного участка, расположенного в границах
Валуйского городского округа, выдача»;

- пункт 37 после слов «условий для» дополнить словами «развития
сельскохозяйственного производства,»;

- в пункте 44 слова «государственном кадастре недвижимости» заменить
словами «кадастровой деятельности».

1.2. В части 1 статьи 8 Устава:
- в пункте 13 слова «мероприятий по отлову и содержанию безнадзорных

животных, обитающих» заменить словами «деятельности по обращению с
животными без владельцев, обитающими»;

- дополнить пунктом 17 следующего содержания:
«17) совершение нотариальных действий, предусмотренных
законодательством, в случае отсутствия во входящем в состав территории
Валуйского городского округа и не являющемся его административным
центром населенном пункте нотариуса;»;

- дополнить пунктом 18 следующего содержания:
«18) оказание содействия в осуществлении нотариусом приема населения в
соответствии с графиком приема населения, утвержденным Белгородской
областной нотариальной палатой.».

1.3. Пункт 5 части 1 статьи 9 Устава признать утратившим силу.
1.4. Часть 3 статьи 13 Устава изложить в следующей редакции:

«3. Сход граждан, предусмотренный настоящей статьёй, правомочен при
участии в нем более половины обладающих избирательным правом жителей
населённого пункта. В случае, если в населённом пункте отсутствует
возможность одновременного совместного присутствия более половины
обладающих избирательным правом жителей данного населённого пункта,
сход граждан в соответствии с настоящим Уставом проводится поэтапно в
срок, не превышающий одного месяца со дня принятия решения о проведении
схода граждан. При этом лица, ранее принявшие участие в сходе граждан, на
последующих этапах участия в голосовании не принимают. Решение схода
граждан считается принятым, если за него проголосовало более половины
участников схода граждан.».

1.5. Абзац 2 части 1 статьи 19 Устава изложить в следующей редакции:
«Границы территории, на которой осуществляется территориальное

общественное самоуправление, устанавливаются по предложению населения,
проживающего на соответствующей территории, решением Совета депутатов
Валуйского городского округа.».

1.6. В статье 24 Устава:
- в пункте 1 части 7 слова «садоводческого, огороднического, дачного

потребительских кооперативов,» исключить;
- часть 10 дополнить словами «, если иное не предусмотрено федеральным

законом.».
2. Принять настоящее решение о внесении изменений и дополнений в

Устав Валуйского городского округа.
3. Поручить председателю Совета депутатов Валуйского городского

3

округа Зеленской Г.В. осуществить необходимые действия, связанные с
государственной регистрацией настоящего решения в Управлении
Министерства юстиции Российской Федерации по Белгородской области.

4. Опубликовать решение Совета депутатов Валуйского городского
округа «О внесении изменений и дополнений в Устав Валуйского городского
округа» в газете «Валуйская звезда» и сетевом издании «Валуйская звезда»
(val-zvezda31.ru) после его государственной регистпапии.

Председатель Совета депутатов
Валуйского городского округа